
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000042/19 
PREGÃO PRESENCIAL N. 34 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM 
ANBIENTE ESCOLAR, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
 
Na data de 30 de abril de 2019, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: ALYNE LOLLI TROLEZE; Membro: CATIANA PEREIRA MONTESSINO e Membro: MARLENE 
MARIA VIEIRA BASSANI reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

53387 
Sim 

A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS 
URBANOS EIRELI - 
ADRIANO SILVA NASCIMENTO 

EPP 
119.969.268-96 

10.723.250/0001-03 
254706782 

Sim 

54223 
Sim 

ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI 
MAURICIO TADEU DA SILVA 

LTDA 
144.060.938-18 

20.522.050/0001-46 
22.938.131-5 

Não 

55929 
Sim 

ESPERANCA SERVICOS EIRELI 
FABIANA AGUIAR DA SILVA 

ME 
184.797.548-85 

51.265.841/0001-61 
22.982.962-9 

Sim 

55928 
Sim 

FIK LIMP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 
RICARDO CORREIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 

LTDA 
221.593.328-36 

02.202.705/0001-17 
32.180.357-7 

Não 

55924 
Sim 

HIGILIMP PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 
JUSSARA ANDRADE DOS SANTOS 

ME 
929.710.838-53 

14.795.130/0001-72 
76.967.840 

Sim 

53390 
Sim 

M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 
AMANDA BETANIN POZZA 

LTDA 
432.663.978-43 

05.099.651/0001-02 
45.723.990-6 

Não 

55930 
Sim 

MARA SILVIA PEZINATO 
LEANDRO FONSECA LIPPI 

ME 
366.651.158-95 

02.190.877/0001-18 
33.941.273-2 

Sim 

55931 
Sim 

MARTINI SERVICOS EIRELI 
ROBERIO COSTA DO NASCIMENTO 

ME 
091.092.688-39 

14.234.486/0001-37 
18.350.431-8 

Sim 

55926 
Sim 

ORBITA MULTIWORK SERVICOS LTDA 
ELSON NOBORU DOY 

ME 
491.000.508-06 

17.837.384/0001-02 
45.867.136 

Sim 

55927 
Sim 

PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E 
TERCERIZACAO LTDA 
AILTON MAURICIO RAMOS 

ME 
081.836.918-38 

19.188.269/0001-71 
1983721155 

Sim 

55932 
Sim 

ULRIK COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
LUIZ FELIPE DOS SANTOS 

ME 
387.769.508-67 

21.479.037/0001-14 
37.521.287-5 

Sim 

55925 
Sim 

UNIPRACT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 
MOISES VALENTIM DE PAULA 

LTDA 
776.598.998-72 

04.322.797/0001-02 
90.569.258 

Não 

54221 
Sim 

VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 
PAULO ROBERTO DE LIMA 

EPP 
298.827.718-40 

14.490.337/0001-39 
28.610.430 

Sim 

54808 
Sim 

VITAGLIANO PEDROSO & CIA SERVICOS LTDA 
RAFAEL VITAGLIANO PEDROSO 

LTDA 
387.862.208-29 

16.716.244/0001-05 
44.500.559-2 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
 



 

 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55932 ULRIK COMERCIO E SERVICOS EIRELI 1.881.983,15 Classificado    
S 

2 55926 ORBITA MULTIWORK SERVICOS LTDA 1.909.659,00 Classificado    
S 

3 54223 ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI 1.910.782,47 Classificado    
S 

4 55930 MARA SILVIA PEZINATO 1.944.684,00 Classificado    
S 

5 55924 HIGILIMP PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 1.963.243,36 Classificado    
S 

6 55931 MARTINI SERVICOS EIRELI 2.007.139,80 Classificado    
S 

7 54221 VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 2.120.527,80 Classificado    
N 

8 55929 ESPERANCA SERVICOS EIRELI 2.122.827,30 Classificado    
N 

9 53390 M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 2.160.496,28 Classificado    
N 

10 55928 FIK LIMP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 2.367.769,46 Classificado    
N 

11 55925 UNIPRACT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 4.208.978,40 Classificado    
N 

 53387 A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS URBANOS EIRELI - 
Motivo: POR DESCUMPRIMENTO EXIGÊNCIA EDITAL 

1.779.221,15 Desclassifica
do 
POR 
DESCUMPRI
MENTO 
EXIGÊNCIA 
EDITAL 
 

 55927 PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E TERCERIZACAO LTDA 
Motivo: POR DESCUMPRIMENTO EXIGÊNCIA EDITAL 

1.814.132,40 Desclassifica
do 
POR 
DESCUMPRI
MENTO 
EXIGÊNCIA 
EDITAL 
 

 54808 VITAGLIANO PEDROSO & CIA SERVICOS LTDA 
Motivo: POR DESCUMPRIMENTO EXIGÊNCIA EDITAL 

1.801.137,62 Desclassifica
do 
POR 
DESCUMPRI
MENTO 
EXIGÊNCIA 
EDITAL 
 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
As empresa classificadas manifestaram o mesmo lance mínimo exigido no edital, desta forma tornou-se 



 

 

impossível o prosseguimento do certame (ver ocorrência). 
 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 não houve negociação.  
 
     
     
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
53387 A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS URBANOS 

EIRELI - 
EPP ADRIANO SILVA 

NASCIMENTO 
Habilitado  

54223 ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI LTDA MAURICIO TADEU DA 
SILVA 

Habilitado  

55929 ESPERANCA SERVICOS EIRELI ME FABIANA AGUIAR DA 
SILVA 

Habilitado  

55928 FIK LIMP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA LTDA RICARDO CORREIA DA 
CONCEIÇÃO SOUZA 

Habilitado  

55924 HIGILIMP PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI ME JUSSARA ANDRADE DOS 
SANTOS 

Habilitado  

53390 M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA LTDA AMANDA BETANIN POZZA Habilitado  
55930 MARA SILVIA PEZINATO ME LEANDRO FONSECA LIPPI Habilitado  
55931 MARTINI SERVICOS EIRELI ME ROBERIO COSTA DO 

NASCIMENTO 
Habilitado  

55926 ORBITA MULTIWORK SERVICOS LTDA ME ELSON NOBORU DOY Habilitado  
55927 PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E TERCERIZACAO 

LTDA 
ME AILTON MAURICIO 

RAMOS 
Habilitado  

55932 ULRIK COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME LUIZ FELIPE DOS SANTOS Habilitado  
55925 UNIPRACT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA LTDA MOISES VALENTIM DE 

PAULA 
Habilitado  

54221 VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI EPP PAULO ROBERTO DE 
LIMA 

Habilitado  

54808 VITAGLIANO PEDROSO & CIA SERVICOS LTDA LTDA RAFAEL VITAGLIANO 
PEDROSO 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
 
Não houve adjudicação, ante a suspensão da sessão. 
   
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como suspensa a sessão 
 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
LUCIANO JOSÉ LENZI OAB 130418 Jurídico - Edital          15/04/2019 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 



 

 

Não houve. 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 
30/04/2019 11:17:07 Iniciada a fase competitiva do pregão em tela, constatou-se aparente inviabilidade lógica 

de se ordenar o oferecimento de lances de conformidade com os critérios fixados no 
instrumento convocatório, circunstância que impõe a suspensão do procedimento de 
modo a possibilitar o reexame do edital, reformulando-o, se o caso, de modo a 
compatibilizar as suas cláusulas com os parâmetros delimitados na lei de regência.  
Determino, portanto, a suspensão deste pregão, consignando que os licitantes serão 
comunicados no prazo de 05 (cinco) dias acerca da conclusão que se obter a respeito da 
questão. 

 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________________ 
ALYNE LOLLI TROLEZE 
CPF.: 380.255.068-43 
RG.: 469036746 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 8664 DE 07/03/2019 

 
 
 
___________________________________________________ 
CATIANA PEREIRA MONTESSINO 
CPF.: 374.029.718-21 
RG.: 379754794 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 8664 DE 07/03/2019 

 
 
 
___________________________________________________ 
MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 28460154-8 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 8664 DE 07/03/2019 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ADRIANO SILVA NASCIMENTO 
CPF.: 119.969.268-96 
RG.: 254706782 
Empresa: A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVICOS 
URBANOS EIRELI - 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: MAURICIO TADEU DA SILVA 
CPF.: 144.060.938-18 
RG.: 22.938.131-5 
Empresa: ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: FABIANA AGUIAR DA SILVA 
CPF.: 184.797.548-85 
RG.: 22.982.962-9 
Empresa: ESPERANCA SERVICOS EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: RICARDO CORREIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 
CPF.: 221.593.328-36 
RG.: 32.180.357-7 
Empresa: FIK LIMP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: JUSSARA ANDRADE DOS SANTOS 
CPF.: 929.710.838-53 
RG.: 76.967.840 
Empresa: HIGILIMP PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: AMANDA BETANIN POZZA 
CPF.: 432.663.978-43 
RG.: 45.723.990-6 
Empresa: M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 

  



 

 

 
 
___________________________________________________ 
Representante: LEANDRO FONSECA LIPPI 
CPF.: 366.651.158-95 
RG.: 33.941.273-2 
Empresa: MARA SILVIA PEZINATO 

 
 
___________________________________________________ 
Representante: ROBERIO COSTA DO NASCIMENTO 
CPF.: 091.092.688-39 
RG.: 18.350.431-8 
Empresa: MARTINI SERVICOS EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ELSON NOBORU DOY 
CPF.: 491.000.508-06 
RG.: 45.867.136 
Empresa: ORBITA MULTIWORK SERVICOS LTDA 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: AILTON MAURICIO RAMOS 
CPF.: 081.836.918-38 
RG.: 1983721155 
Empresa: PORLISEG SERVICO AMBIENTAL E 
TERCERIZACAO LTDA 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: LUIZ FELIPE DOS SANTOS 
CPF.: 387.769.508-67 
RG.: 37.521.287-5 
Empresa: ULRIK COMERCIO E SERVICOS EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: MOISES VALENTIM DE PAULA 
CPF.: 776.598.998-72 
RG.: 90.569.258 
Empresa: UNIPRACT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: PAULO ROBERTO DE LIMA 
CPF.: 298.827.718-40 
RG.: 28.610.430 
Empresa: VENEZA SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: RAFAEL VITAGLIANO PEDROSO 
CPF.: 387.862.208-29 
RG.: 44.500.559-2 
Empresa: VITAGLIANO PEDROSO & CIA SERVICOS LTDA 

 
 
 
 
 
 


